

Số: /KH-BVN

Lâm Đồng, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại Bệnh viện Nhi Lâm Đồng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-SYT ngày 23/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về Thực hiện công tác bảo vệ BMNN Ngành Y tế tỉnh Lâm Đồng năm 2024; Bệnh viện Nhi Lâm Đồng xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN tại Bệnh viện Nhi Lâm Đồng; kịp thời phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi làm lộ, mất BMNN, góp phần tích cực trong đảm bảo an ninh quốc gia, giữ vững ổn định về chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Việc triển khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, phát huy vai trò chỉ đạo của cấp ủy cơ quan. Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các sai phạm trong việc chấp hành quy định của pháp luật về BMNN.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Luật bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng và nâng cao năng lực phòng chống phần mềm độc hại, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình hiện nay” và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ viên chức và người lao động, nhất là những người làm công tác liên quan trực tiếp đến BMNN tại đơn vị.

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3796/KH-UBND ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng về triển khai và tổ chức thi hành Luật bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 121/KH-SYT ngày 23/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về Thực hiện công tác bảo vệ BMNN Ngành Y tế tỉnh Lâm Đồng năm 2024.

3. Tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo và đội ngũ cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm làm công tác bảo vệ BMNN. Trong đó, phân công cụ thể lãnh đạo phụ trách công tác bảo vệ BMNN, bộ phận chuyên môn và cán bộ đảm nhiệm; bảo đảm việc gắn trách nhiệm cá nhân trong tổ chức thực hiện công tác bảo vệ BMNN.

4. Tiếp tục rà soát, phân loại BMNN theo thời gian và độ mật được xác định trước ngày 01/01/2019 để đề xuất giải mật BMNN đối với trường hợp BMNN được xác định trước ngày 01/01/2019 không còn thuộc danh mục BMNN theo quy định của Luật bảo vệ BMNN năm 2018.

5. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng để phòng ngừa, ngăn chặn việc lộ, mất BMNN.

6. Xây dựng Nội quy bảo vệ BMNN tại đơn vị theo quy định tại khoản 1, Điều 25 Luật bảo vệ BMNN năm 2018.

7. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, tồn tại trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN, đặc biệt là việc xác định độ mật; lập hệ thống sổ theo dõi việc ký nhận khi chuyển giao; thống kê, lưu giữ, bảo quản; sao chụp, tiêu hủy, phổ biến, cung cấp thông tin BMNN; thay đổi độ mật, giải mật; sử dụng máy tính và các thiết bị soạn thảo, lưu giữ truyền đưa BMNN; chuyển đổi mục đích sử dụng máy tính, thiết bị khác đã dùng để soạn thảo, lưu giữ, trao đổi BMNN khi chưa loại bỏ BMNN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác BMNN Bệnh viện Nhi Lâm Đồng; bố trí chuyên viên hoặc Tổ giúp việc làm công tác BMNN.

- Xây dựng Nội quy bảo vệ BMNN tại đơn vị theo quy định tại khoản 1, Điều 25 Luật bảo vệ BMNN năm 2018 và xây dựng quy chế, nội quy quản lý, sử dụng trang thông tin điện tử.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước của Bệnh viện Nhi Lâm Đồng năm 2024, đề nghị trưởng, phó các khoa, phòng triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về phòng Tổ chức Hành chính trình ý kiến lãnh đạo để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng (để t/h);
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT, TCHC.

**PHỤ TRÁCH BỆNH VIỆN
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Xuân Hòa